La accionante, economista Bélgica Guadalupe Guerrero Cañas, trabajó como funcionaria de
carrera en el Ministerio de Finanzas yCrédito Público desde el 03 de febrero de 1987 hasta el
30 de diciembre de 1998, fecha en que se suprimió su partida presupuestaria; por este hecho
recibió como indemnización la cantidad de ciento sesenta millones de sucres (SI.
160.000.000,00).

El 11 de diciembre de 2001 ingresó nuevamente al sector público (Ministerio de Finanzas)
como Coordinadora de Validación Económica y Finanzas, cargo de libre nombramiento y
remoción, de conformidad con la Acción de Personal número 1315 ysegún lo permitía el